A D I M P E R I I P R I N C I P E S .

maxime beneuolum, summoq; studio cauent, nec ubi offendant. Interim ipse, qui pulchrè personam sustinet, mirum, quàm norit hæc omnia transferre in suos usus. Et quanquam ipsorum perpetuus hic mos est, alerè dissidia principum, & reges ad arma concitare, nunc tamen uidetur, eos uelle, si possit, reconciliare: sed non alia de causa, quàm ut ipsos, pariter, & uiribus coniunctos, educat in suos aduersarios. Nam si certò sciret expectatione se sua casurum esse, neq; reges tale bellum aliquando suscepturos, profectò daret operam, non minus quàm ipsius maiores, ac omni ratione prouideret, ut essent quàm maximè diuturna, imò si fieri posset, semper eterna bella.

Superioribus annis difficillimū erat, molestiq; plenum, ut galerū Cardinalitium quis impetraret ab eo. Non solum immensa pecuniæ uis, sed & regum opus erat commendationibus & intercessionibus. Verum in hoc tempore, quàm uidemus multos in regum Aulis? Porro, senatusconsultum Basilienſis Concilij cauet, ne sint plures omnino, quàm uiginti quatuor, duabus potissimum de causis. Primum, ne nimium oneretur Ecclesia, quod quomodo sit intelligendum, ipsi norunt? deinde, ne si plures numero sint & passim temerè creentur noui, splendor ille huic ordini proprius & peculiaris, ipsa multitudine uileſcat, quanquam hoc tamen adiectum est, posse creari plures urgente necessitate temporum,

ORATIO SLEIDANI

porum, atq; hæc fortasse causa est, cur hodie tam sint  
 numerosi, nec aetatis habeatur ratio, quod ipsum ui  
 delicet pugnat cum eo, cuius meminimus antea,  
 senatusconsulto. Nisi enim titubantem uideret ac  
 è statione exturbatam Ecclesiam suam Paulus ter  
 tius, non ascisceret, opinor, in hunc patrum ordi  
 nem, adolescentulos nepotes suos, Farnesios, quan  
 quam fortasse tribuendum est aliquid agnationi &  
 affectui.

Cur autem regum Aulas ita uidemus insignis  
 tas purpuratis patribus? Nonne deuincti sunt uar  
 rijs nominibus Rom. Pontifici? Sunt certè, & qui  
 de sacrosanctè. Nonne iureiurando quoq; sunt ob  
 stricti regibus, quorum in Aulis uersantur, & à qui  
 bus in consilium adhibentur? Non dubium est.  
 Quomodo autem fidelem operam utriq; præsent?  
 Artem ipsi tenent, licet alijs difficillimum sit. Hoc  
 interim indubitatum est, eos esse Pontifici longe  
 utilissimos, præsertim hoc rerum statu, quo regum  
 præsidijs carere non potest, quibus adeò factus est  
 familiaris ac penè domesticus, ut quoties ab eius  
 morte nouus est eligendus, in magna sint illi solli  
 citudine, ut ne minus habeât beneuolum eum, qui  
 creabitur, quam eum, qui iam decessit è uita. Præ  
 sentem autem & commodissimam operam in eo  
 possunt exhibere purpurei senatores. Illicò postq;  
 allatum est de morte Pontificis, hei quantus equis,  
 quantus adest uiris sudor, uideas omnia compleri  
 nuncijs

AD IMPERII PRINCIPES.

nuncijs & cursoribus, quos emittunt reges, pro se quisq; separatim, prehensant Cardinales, ambiunt, sollicitant, promittunt, largiuntur & quiduis deferunt, ut ipsorum habeatur ratio: Sic instructi, & subornati senatores, ingrediuntur illud suum, quod uocant, conclaue. Interea miseri amatores, reges & monarchæ, pendent inter spemq; metumq; dubij. Denunciatur postea, qui sit creatus, ibi tum uideas efferri quosdam lætitiâ, quosdam ipso uultu tristitiam non dissimulare. Sed oritur deinde non iniucundum spectaculum inter ipsos riuales, dum quisq; dat operam, ut apud dominam meretricem hæreat primo loco, dum gratiam, alter alteri studet præripere, cuius rei pulcherrimum nostra hac ætate uidimus exemplum, adeoq; modis omnibus conantur ei gratificari & obsequi, ut non dubitent, cruentum ei sacrificium aliquando præbere, quod totum constat ex Lutheranis. Quid, nonne proprie & significanter unica uoce scriptura omnem hanc nundinationem expressit, quando fornicationem uocat? An aliquid peritius, & magis ad rem excogitari possit? Præter id, quòd iureiurando iam olim habet eos sibi deuinctos, nunc etiam foederibus, matrimonijs & pollicitationibus amplissimis ita sibi coniungit eos, ut arctius non queat.

Hæc est illa pictura, sacris notata literis, quam dum intuetur pijs, ualde conturbantur haud dubie, sicut ante diximus. Quum autem oculis omnia

perlustrauerint, deprehendunt tandem mirabilem uicissitudinem, et exitum plusquam Tragicum. Vident enim in eadem tabula depictum et hoc esse, quem admodum Babylon illa magna, Romana bestia, ubi ad summum impietatis peruenerit, subito corruet, impellente Deo, uident, ut reges, ipsius amatores, hac tanta, tamque repentina clade percussi et attoniti, uehementer trepidabunt, nec opem ferre poterunt, uident, ut mercatores, qui, dum mercatrix illa florebat, ingentem faciebant questum, ualde lugebunt, & in acerbissimum moerorem incidant, propter ademptas, & penitus sublatas rationes conficiendae pecuniae. Quanam est autem ista rerum conuersio? Quis omnium hoc putasset aliquando futurum? Huc nimirum pertinet ea uaticinij pars, ut pij certo statuant, etiamsi Pontificem armatum esse uident, ac regum auxilijs impietatem atque blasphemias tueri, tamen haec omnia nihil ei profutura tandem. Corruet enim, nec quisquam eripiet eum ab ista clade, quam scriptura praenunciavit, quae nec fallere potest, nec labi.

Perfarum rex Darius infinitam hominum multitudinem educebat in Alexandrum Magnum, multo minori pugnante manu, sed ter caelus atque fugatus, tandem interemptus ipse fuit, nec potuit eum eripere quisquam ex manibus animosi & acris bellatoris Alexandri persequentis, quod ipsum Daniel diserte praesignificauerat. Nihil igitur dubitabimus

AD IMPERII PRINCIPES.

tabimus etiam de ruina nostri tyranni. Nec est, quæ  
 in ullum alium, præterquam in ipsum, existimemus  
 hæc omnia congruere. Sanè, quum nullus unquam  
 sit immaniùs ipso grassatus, hoc tamen boni præsti-  
 tit nobis, quòd ita se comparat omni & doctrina,  
 & uita, & moribus, ut ista uaticinia, prius obscura  
 & uelut ænigmatica, perspicue intelligamus & cer-  
 tò. Quid enim, an non præstitit Deus, quod pro-  
 misit? Nonne floruit ille, plusquam ullus unquam  
 Satrapas? Nõne prorsus inuicta uidebatur eius es-  
 se magnitudo? Nemo certè negarit. Atqui ille ipse  
 terrarū dominus, nonne sensit uim hostilem? Non-  
 ne eius est imminuta paucis annis & debilitata po-  
 tentia? Planè. Quomodo autem, an hastis & ensi-  
 bus, & uis armorum, & machinis bellicis? Minimè,  
 sed sola uerbi diuini prædicatione. Nonne hoc mi-  
 raculi plenum est? Quid interim reges & monar-  
 chæ? Fremuerunt in initio uehementer, nec hodie pla-  
 nè remittunt iras, fecerunt in eius gratiam, quod  
 quiuis adolescens, pro puella, quam amet, si peri-  
 clitatem uideret, libenter sit facturus. Quid inte-  
 rim illi, quorum scriptura meminit, mercatores, aut  
 quinam isti sunt? Certè tota Pontificiorum turba,  
 qui characterem & notam gerunt Bestiæ, qui præ  
 cæteris hominibus insignia quædam habent priui-  
 legia. Stant omnes attoniti, mirantur, quæ sint ista  
 fulmina, quæ tempestas & procellæ, deplorant mi-  
 serias et paupertatem suam, quòd cum antea copio-

ORATIO SLEIDANI

missimam haberent messem, & uberrimum facerent  
 ex rebus omnibus, uariumq; quæstum, nunc plane  
 sint destituti, nec rationem ullam uideant amissa  
 recuperandi.

Sed ne hoc ipsum quidem præsidium & propu-  
 gnaculum, quo ferè solo nititur Romanus domi-  
 nus, firmum satis fuit hæctenus, aut solidum. De-  
 fenderunt illum in initio reges pariter omnes, & ita  
 quidem acriter, ut omnia uiderentur pro eo susce-  
 pturi, nunc autem ex his ipsis quidam defecerunt,  
 & acerrime persequuntur, quem antea tutati sunt.  
 Quid obstat, quominus fieri possit, ut & reliqui, si  
 non deficient omnino, saltem non ita magnam ei  
 tribuant fidem & auctoritatem, quam hucusq; fece-  
 runt, præsertim, cum & ipsi multarum sint rerum  
 conscij, quas minime uel dissimularent in eo, uel  
 paterentur, nisi fructum ex eis pariter & emolumen-  
 tum perciperent? Et quanquam ista coram uidet,  
 tamen omnium rerum securus, ac dulci ebrius for-  
 tuna, nullum agnoscit errorem, nullum flagitium,  
 nullam noxam, hoc solum cogitat, quemadmodum  
 & tueatur hanc sublimitatem, quam adhuc reli-  
 quam habet, & deperditam dignitatem recuperet.  
 Non uult de causa controuersa legitime cognosci,  
 quia futurum sperat, ut interea, dum propter religi-  
 onis & opinionum diuersitatem exacerbantur a-  
 nimi, bellum aliquod ciuile suscitetur in Germa-  
 nia, quo tota conflagret atq; pereat. Hoc enim pro-  
 ximum

AD IMPERII PRINCIPES.

ximum esse putat, & saluberrimum remedium, si  
 suis ipsa Germania uulneribus intereat. Et quia  
 scissam factionibus eam esse uidet, cogitat leui ali-  
 quo momento posse impelli totam, ut precipitetur.  
 Urget igitur, & solum operam dat, ut magis etiam  
 exasperentur studia, non alio sane consilio, quam  
 ut conserantur manus. Nam quia rem sibi esse ui-  
 det cum aduersarijs longè uigilantissimis & acerris-  
 mis, dubium non est, quin omnia sit tentaturus po-  
 tius, quam ut ignominiose pereat. Si bellum semel  
 incrudescat, certò statuit, alteram partem opprimi  
 posse, & quamdiu stipatus est regum auxilijs, nihil  
 dubitat de uictoria. Magnam igitur & immensam  
 auri uim accumulatur, exercet quaesturam auarissime  
 per omnes prouincias, & apud nos etiam exercuit  
 aliquando, non sine summo nostro, & dedecore &  
 detrimento, eamque pecuniam, quam sub prates-  
 tu Religionis, fraude, & malis artibus à nobis ex-  
 torisit, cogitat in nostrum excidium & perniciem con-  
 uertere. Is, qui compendium hoc illi monstrauit,  
 idem consiliorum eius rector antea quoque semper  
 fuit.

Historijs proditum est, utque nulla sit historia, ras-  
 tio tamen ipsa testatur, & experientia demonstrat,  
 multa saepe regna, florentissimasque ciuitates, inte-  
 rissetotas & euerfas fuisse bellis intestinis. Vel so-  
 la Graecia spectaculum eius rei praebuit orbi, cum  
 Athenae, Lacedaemon, Corinthus, Corcyra, mul-  
 taque

tæq; aliæ bello conflictarentur. Quo tempore Iu-  
 lius & Pompeius exercebant odia, sic erant debili-  
 tata, fractæq; Romani Imperij uires, ut si quis tunc  
 alius fuisset adortus eos, insignem reportasset uicto-  
 riam. Postquam ab Oriente migrauit in Occiden-  
 tem, ut supra diximus, & quod antea fuit unicum,  
 Imperium Romanum, factum est duplex, labefa-  
 ctatum indies fuit magis atq; magis. Illa quondam  
 rerum domina, aliorumq; regnorum omnium de-  
 bellatrix Italia, cur adeo nihil hodie repræsentat ue-  
 terem maiestatem, cur speciem & colorem omnem  
 amisit? Cur ab exteris nationibus, Germanis, Gal-  
 lis, & Hispanis adeo miserabiliter dilaniatur, &  
 exugitur? Nonne factiones & diuersa studia mate-  
 riam huic calamitati præbuerunt? Hæc omnia nō  
 ignorat Europæus iste dominus, & intentus est to-  
 tus, ut idem apud nos perficiat. Neq; uero sua ex-  
 pectatione profus excidit, et quoniam pulchre nos  
 iam pridem incœpisse uidet, nunc solum hoc labo-  
 rat, & optat, ut in isto curriculo pergamus, quò sa-  
 tiare possit animum cruoris nostri sitientē. Quam-  
 diu pacem coluit Germania, & ad Rempu. Imperij  
 iuuandam, cōmune studium & operam impendit,  
 poterat exteris nationes omnes facile cōtemnere.  
 Posteaquam uero Religionis diuersitas, hominum  
 uoluntates immutauit, ipsa quoq; Respub. langues-  
 cere cœpit & debilitari. Priuatum suum quisq; com-  
 modum spectat, & quomodo consistere possit,  
 suumq;

AD IMPERII PRINCIPES.

suumque statum tueri, ne quando à uicinis opprimatur, cogitat. Hanc omnium pulcherrimam nactus occasionem ille, tumultuatur, & fauor omnium generis persecutionibus, omnemque spem præcludit emendationis, ut aduersarios eò uehementius offendat, alteram, hoc est, suam factionem in officio retinet muneribus & amplissimis pollicitationibus, eò uidelicet tendens, ut nos committat. Quod si fieret, dirempturus ipse litem scilicet, ad nos accederet, comitatus exteris populis, qui iam pridem nihil ita cupiunt, atque specimen aliquod exhibere sui roboris et uirtutis, in Germania, quemadmodum nos fecisse uident intra ipsorum fines, à multis nunc annis.

Tritum est quotidiano sermone prouerbiū, quo dicitur, cum in supremum cacumen aliquid euasit atque deductum est, ibi tum illud consistere, & paulatim ad inclinationem denuo spectare. Fuerunt olim Germani multum agrestes atque inculti, carebant omni literatura, bellis tantum & uenationibus, & his rebus intenti, quæ corporis robur firmare possunt, & animum ad suscipienda pericula reddere constantem & imperterritum. Multis deinde post temporibus, transiit ad ipsos Imperij dignitas, eaque tunc occasione facti sunt cultiores. Cumque Deus meditaretur haud dubie letam rerum uicissitudinem inducere, nobisque demonstrare suæ beneficentiæ, uelut clarissimi solis, radios, inuen-

F tum

ORATIO SLEIDANI

tum fuit apud nos insigne quoddam, & nunquam  
 satis laudatum artificium, typis excudendi libros.  
 Abundauit Græcia quondam præstantissimis in-  
 genijs, Italia quoq;, sed hucusq; tamen non pene-  
 trarunt. Nostri uero homines, primum excogita-  
 runt, non absq; præsentis & certissimo Dei benefi-  
 cio, Quæ res, cum incredibilem adferret commo-  
 ditatem literarum & artium studiosis, excitati fue-  
 runt omnes ad cognoscendum, & pedetentim cœpe-  
 runt homines aliquid plus uidere in literis, quàm  
 prius uidissent. Nec enim ignotum est, senibus præ-  
 sertim, quàm imperite & insulse & obscure & fœ-  
 de, artes omnes, ipsorum temporibus, tractarentur.  
 Posteaquam igitur hoc tantum adminiculum ap-  
 pud nos extitit, eruditius paulatim ceperunt doceri  
 artes omnes, reuocatus est in usum uetus & pu-  
 rus sermo latinus. Ad Græcam etiam, aliasq; lin-  
 guas non pauci animum adijciebant, summus erat  
 animorum ardor, nemo non cupiebat aliquid co-  
 gnoscere perfectius, & erat iucundissimum specta-  
 culum, uidere tantum feruorem & diligentiam in  
 discipulis pariter & doctoribus. Qua quidem ra-  
 tione factum est, ut Germania prius inculta, breui  
 tempore sic ornaretur uiris doctis, ut nulli planè po-  
 pulo concederet. Post renatas disciplinas & exor-  
 tum lumen istud melioris doctrinæ, tanquam præ-  
 nuncium aliquem insignis futuræ mutationis, ilicò  
 subsecutus est illustrissimi solis fulgor, ipsa nimis  
 rum

AD IMPERII PRINCIPES.

rum Euangelij prædicatio, in eorū munere tanta sunt usi dexteritate nostri homines, alijs omnibus rebus necessarijs instructi, tantamq̃ diligentiam adhibuerunt, ut Theologiam, in illa communi clade, & depressione bonarum artium, scædatam & obscuratam, reduxerint ad genuinum & pristinum nitorem, ita quidem, ut certò statuendum sit atq̃ fatendum, respexisse Deum in nos clementer admodum & paternè. Sic igitur existimo, non fuisse Germaniam ullo unquam tempore in tam illustri & sublimi loco positam, ut nunc est.

Quod cum ita sit, etiamsi uiueremus in altissima pace, nec ulla sese proderet simultatis, aut dissidij scintilla, metuendum tamen esset nobis, & prouidendum, ne, quod ferè fit in rebus humanis, & quod alijs gentibus accidisse compertum est, idem nobis quoq̃ accideret, ut ne in summo gradu constituti, deturbemur in præcipitium. Nunc autem, quando in hoc rerum fastigio sunt exortæ contentiones & offensiones acerbissimæ, quid metuendū, aut quid expectandum est nobis aliud, quàm futurum, ut Deus, qui tam cumulate effudit nobis omnia sua, propter ingratitudinem nos affligat? Sed ô miseriam & calamitatem ingentem. Dissidemus odijs, plusquam capitalibus, & suscipimus inimicitias acerbissimas, alter in alterum, omnes unius provinciae & regionis homines, communem habentes patriam, idq̃ in illius gratiam, qui & antea semper

uarijs modis Germaniam ludificauit, & nunc etiam amare non potest, imò perditam uelit, nihilq; magis optat, quàm uidere illam ciuili sanguine redundantem & conspurcatam. Oppressit & extinxit ueram Euangelij doctrinam, & nunc postquam illa resumpsit uires, iterumq; illuxit, concutitur orbis tumultibus, & odiorum incendijs. Prædixit quidem has dissensiones omneis ipsa scriptura: Semper enim erunt ueritatis & Euangelij hostes. Verum eò magis cauendum est nobis, ne consociemur cum ipsis, & hoc potius elaborandum, ut hæc præstantissima Dei dona reuerenter agnoscamus, & complectamur.

Scimus omnes, in quanto splendore & obseruantia omnium hominum aliquot seculis uixerit Romanus Pontifex. Iam uero conspiciamus, non modo potentiam eius imminutam, sed existimationem quoq; uehementer labefactatam esse nulla uir armorum. Quin eo spectaculo permouemur? quare non cogitamus, prænucciassse Deum per Prophetas hanc ipsius ruinam & interitum? Fatentur quidem ex aduersarijs nonnulli, & nunc tandem fatentur, quando negari non potest, multa esse à Romanis Pontificibus inuecta, quæ reformationem postulent, quædam etiam esse prorsus abroganda. Confessionem hanc superioribus annis nemo potuit eis extorquere, nunc tandem agnoscunt, Quod siue callide faciant, & insidiosè, siue cædide & serio, cupes